
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N.167 DEL 07/04/2025

 Oggetto:  FORNITURA DI  UN SISTEMA DI  IDENTIFICAZIONE ELETTRONICA DI  CANI, 
GATTI  E  FURETTI  PER  IL  PERIODO  DI  12  MESI:  PRESA  D’ATTO 
DELL’AGGIUDICAZIONE EFFETTUATA DALLA ATS DELLA MONTAGNA (ENTE 
CAPOFILA)

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 187 DEL 19/03/2025 

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MR)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che  con  deliberazione  n.840  del  23/12/2024 ATS  dell’Insubria  ha  delegato  il 
Direttore Generale della ATS della Montagna allo svolgimento di procedura negoziata in forma 
aggregata, in unione di acquisto con le ATS Lombarde, per l’affidamento della fornitura di un 
“Sistema  di  identificazione  elettronica  di  cani,  gatti  e  furetti,  composto  da  transponder 
(microchip e minimicrochip) impiantabili e relativi lettori“ per il periodo di 12 mesi con opzione 
di proroga per ulteriori 3 mesi;

PRESO ATTO che ATS della Montagna:
- ha conseguentemente avviato una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, con articolazione in un unico lotto e con aggiudicazione a 
favore del minor prezzo ex art. 108, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, previa verifica della 
idoneità tecnica dei prodotti offerti;

- con successiva delibera n. 104 del 20/03/2025, verificata la completezza e la regolarità 
della documentazione amministrativa ed economica e valutata l’idoneità tecnica,  ha 
aggiudicato la fornitura di un sistema di identificazioni elettronica di cani, gatti e furetti 
composto da transponder (microchip e minimicrochip) impiantabili e relativi lettori, per 
il periodo di 12 mesi all’impresa Partner Data S.r.l. per un importo complessivo pari a € 
29.726,75  oltre  IVA  22%,  con  uno  sconto  percentuale  pari  al  59,89,  applicato  agli 
importi indicati quali basi d’asta negli atti di gara, con determinazione dei seguenti costi 
unitari, per quanto di interesse di ATS dell’Insubria:
microchip € 0,795 cad. oltre IVA 22%;
lettore € 95,00 cad. oltre IVA 22%;

PRECISATO che l’Ente capofila ha dato atto che hanno avuto buon esito i controlli di legge sul 
possesso da parte dell’impresa aggiudicataria dei requisiti di partecipazione;

EVIDENZIATO che, sulla scorta dei fabbisogni stimati da ATS dell’Insubria, così come indicati 
nei documenti di gara, il costo complessivo per l’approvvigionamento del fabbisogno annuale di 
ATS dell’Insubria è pari a € 1.745,00 oltre IVA 22%, per la fornitura di n. 1.000 microchip e di n. 
10 lettori con memoria, con il seguente dettaglio:

Quantità Descrizione Importo 
unitario oltre 

IVA 22%
€ 

Importo oltre 
IVA 22%

€

IVA 22%

€

Importo totale 
IVA 22% 
inclusa

€
1000 Microchip 0,795 795,00 174,90 969,90

10 Lettori con 
memoria

95,00 950,00 209,00 1.159,00

Totale 1.745,00 383,90 2.128,90

VISTI:
- l’art.  1,  comma 449  della  Legge  n.  296/2006  (come  modificato  dall’art.  7,  comma 1

della  Legge  n.  94/2012)  ai  sensi  del  quale:  “Gli  Enti  del  Servizio  Sanitario  Nazionale
sono in  ogni  caso tenuti  ad approvvigionarsi  utilizzando le  convenzioni  stipulate dalle
Centrali  Regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  le  convenzioni
Regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la  normativa  regionale  in  materia  di  acquisti  e,  da  ultimo,  la  D.G.R.  n.  XII/3720  del 
30/12/2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione  

Pagina 2 di 5



del S.S.R. per l’anno 2025” che, all’allegato A, ai fini della centralizzazione degli acquisti in 
termini  di  costo/opportunità,  richiama  una  “ripresa  dell’attività  dei  Consorzi  e  una  
maggiore cooperazione in termini di aggregazione, programmazione e collaborazione con  
Aria”;

DATO ATTO che ad oggi non risultano attive convenzioni relative alla fornitura in argomento 
stipulate da ARIA S.p.a. o da Consip S.p.a.;

RITENUTO pertanto di:
- prendere atto dell’esito dell’aggiudicazione della procedura di gara aggregata, di  cui 

alla  deliberazione  n.104  del  20/03/2025,  allegata  in  atti,  effettuata  dalla  ATS  della 
Montagna  in  qualità  di  capofila,  per  l’appalto  della  fornitura  di  un  sistema  di 
identificazioni elettronica di cani, gatti e furetti composta da transponder (microchip) 
impiantabili e relativi lettori occorrenti alla ATS dell’Insubria per un periodo di 12 mesi;

- contrarre e affidare alla impresa Partner Data S.r.l.–P.IVA/C.F. 07506330153, la predetta 
fornitura  occorrente  ad  ATS  dell’Insubria,  per  un  periodo  di  12  mesi  decorrente 
dall’01/04/2025 al 31/03/2026 alle condizioni  di  cui  al  capitolato speciale di gara ed 
all’offerta dell’impresa aggiudicataria per un importo di € 1.745,00, oltre IVA 22% pari 
ad € 383,90, per un totale di € 2.128,90 (CIG:B636D838A5);

- dare atto che è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, Responsabile 
Unico  di  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato  – 
Economato, dott.ssa Paola Galli;

- nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC), il Responsabile della S.S Igiene Urbana Veterinaria Lotta al Randagismo 
e  Pet  Therapy,  dott.  Umberto  Coerezza  che  vigilerà  sulla  corretta  esecuzione  del 
contratto; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 2.128,90 IVA inclusa, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione; 

DETERMINA
per le ragioni espresse:

1.  di prendere atto dell’esito dell’aggiudicazione della procedura di gara aggregata, di cui 
alla  deliberazione  n.104  del  20/03/2025,  allegata  in  atti,  effettuata  dalla  ATS  della 
Montagna  in  qualità  di  capofila,  per  l’appalto  della  fornitura  di  un  sistema  di 
identificazioni elettronica di cani, gatti e furetti composta da transponder (microchip) 
impiantabili e relativi lettori occorrenti alla ATS dell’Insubria per un periodo di 12 mesi;

2. di  contrarre  e  affidare  alla  impresa  Partner  Data  S.r.l.  P.IVA/C.F.  07506330153,  la 
predetta  fornitura  occorrente  ad  ATS  dell’Insubria,  per  un  periodo  di  12  mesi 
decorrente dall’01/04/2025 al 31/03/2026 alle condizioni di cui al capitolato speciale di 
gara ed all’offerta dell’impresa aggiudicataria per un importo di € 1.745,00, oltre IVA 
22% pari ad € 383,90, per un totale di € 2.128,90 (CIG: B636D838A5);

Pagina 3 di 5



3. di  dare  atto  che  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.  Lgs  n.  36/2023, 
Responsabile  Unico  di  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato – Economato, dott.ssa Paola Galli;

4. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
contratto  (DEC),  il  Responsabile  della  S.S Igiene Urbana e Veterinaria,  Prevenzione, 
Randagismo,  dott.  Umberto  Coerezza  che  vigilerà  sulla  corretta  esecuzione  del 
contratto;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento,  pari a € 2.128,90 IVA 
inclusa,  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

7. di  dare atto che ai sensi  dell’art.  17, commi 4 e 6,  della L.R. n.  33/2009 e s.m.i.  il 
presente provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:

-Struttura: DIPARTIMENTO VETERINARIO 
-Centro di Costo:55L400000 

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  FORNITURA DI UN SISTEMA DI IDENTIFICAZIONE ELETTRONICA DI  CANI, 
GATTI  E  FURETTI  PER  IL  PERIODO  DI  12  MESI:  PRESA  D’ATTO 
DELL’AGGIUDICAZIONE EFFETTUATA DALLA ATS DELLA MONTAGNA (ENTE 
CAPOFILA)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14010820 – materiale chirurgico e prodotti per uso veterinario - € 775,92 IVA 22% compresa

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025 
conto n.1020750- € 927,20 IVA 22% compresa

al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. 14010820 – materiale chirurgico e prodotti per uso veterinario - € 193,98 IVA 22% compresa

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2026 
conto n.1020750- € 231,80 IVA 22% compresa

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 03/04/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


